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 «Түр кіс тан шар ты» 
қа зақ-өз бек 

қа рым-қа ты нас та ры ның 
ке пі лі ре тін де

Ма қа ла да 1992 жы лы Қа зақ стан мен Өз бе кс тан Рес пуб ли ка ла ры 
ал ғаш тәуел сіз дік те рін жа рияла ған нан соң екі мем ле кет ара сын да қа
был дан ған не гіз гі ке лі сім шарт тар қа рас ты ры ла ды. Ав тор «Түр кіс тан 
шар тын» жанжақ ты тал дай ке ле, Пре зи де нт тер дің сөй ле ген сөз де
рін кел ті ре ді. Со ны мен қа тар екі ел ара сын мәң гі ге жал ғайт ын «дос
тық, ын ты мақ тас тық жә не өза ра кө мек ту ра лы шарт» ту ра лы да ке ңі
нен тоқ та ла ды.

Түйін сөз дер: қа зақөз бек қа рымқа ты нас та ры, Ор та лық Азия, 
Түр кіс тан.

 Assanov S. 

«Turkestan treaty» as a guarantee 
of Kazakh-Uzbek relations

The article discusses the main treaty of the KazakhUzbek relations. 
The author examines several important documents which are called 
«Turkestan contract» and «Treaty of Eternal Friendship»
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«Тур кес танс кий до го вор» 
как га ран тия ка за хс танс ко-
уз бе кис танс ких от но ше ний

 В статье расс мат ри вает ся ос нов ной до го вор ка за хс танс коуз бе
кис танс ких от но ше ний. Ав тор расс мат ри вает нес колько важ ных до
ку мен тов ко то рые на зы вают ся «Тур кес танс кий до го вор» и «До го вор 
о веч ной друж бе». 

Клю че вые сло ва: Ка за хс танс коуз бе кис танс кие от но ше ния, 
Цент раль ная Азия, Тур кес тан. 
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1992 жы лы Н. На зар баев пен И. Кә рі мов Түр кіс тан қа ла-
сын да кез дес ті. Пре зи де нт тер Әзі ре ті Сұл тан әулиеге тағ зым 
етіп, Тай қа зан ға бай ға зы тас тап, ке се не ішін де гі құ дық тан су-
дың дә мін тат ты. Со дан кейін ба рып тәуел сіз екі мем ле кет ара-
сын да ғы ке лі сім шарт тар ға ал ғаш рет қол қой ыл ды. Құ жат ен ді 
та рих та «Түр кіс тан шар ты» де ген ат пен қа ла ды деп ке лі сіс ті 
екі жақ. Осын ша ма биік мәр те бе лі құ жат тар ға қол қою рә сі-
мі не ге Ал ма ты да не ме се Таш кент те өт пе ді де ген заң ды сұ рақ 
туады. Оған жауап ты Қа зақ стан Пре зи ден ті Н. На зар баев бер-
ді. «Ежел ден ен ші сі бө лін бе ген, ір ге сі сө гіл ме ген екі тәуел сіз 
ел дің дос ты ғы на, ын ты мақ тас ты ғы на бе рік не гіз қа лайт ын аса 
ма ңыз ды құ жат қа қол қой ыл ды. Мұн дай та ри хи оқи ға ның не 
Ал ма ты да, не Таш кент те емес, киелі Түр кіс тан ша һа рын да, екі 
ха лық қа бір дей қас тер лі Қо жа Ах мет Ясауи ке се не сі нің ір ге сін-
де өтуін де үл кен мән бар. Со нау алыс за ман дар дың өзін де де 
біз дің ба ба ла ры мыз та рих тың ше шу ші ке зең де рі мен сын са ғат-
та рын да осы ара да бас қо сып, бо ла шақ жө нін де осы ара да пә-
туалас қан. Күл лі шы ғыс әлеу ме ті иман дай ұйыйт ын ұлы ғи ма-
рат тың ішін де айт ыл ған серт пен уәде ге бо лат тай бе рік бол ған. 
Сол дәс түр ден айны мау – біз дің де па ры зы мыз. Өйт ке ні, тағ-
дыр біз дің мой ны мыз ға та ғы да за ма науи заң ғар жүк тер ар тып 
отыр. Ал да тұр ған сын бе лес тен бі лек ке бі лек, жү рек ке жү рек, 
ті лек ке ті лек қо са біл сек қа на абы рой лы өте ала мыз. Екі рес-
пуб ли ка ара сын да ғы дос тық, ын ты мақ тас тық жә не өза ра кө мек 
ту ра лы осы шарт қа қол қойы лып отыр ған Түр кіс тан же рі нің 
өзін де мың да ған өз бек тер есе лі ең бек етіп, өз тіл де рін де бі лім 
алып жа тыр. Өз бек ті лін де га зет тер шы ға ды, те ле ди дар жә не 
ра дио ха бар ла ры бе рі ле ді. Фа ра би мен Ұлық бек, Науаи мен 
Абай, Мұх тар мен Ай бек екі ха лық тың ор тақ ру ха ни қа зы на сы-
на айна лып отыр. Ал Өз бе кс тан да тұ ра тын қа зақ тар ға жа са лып 
жат қан қам қор лық аясы ның күн нен-күн ге ке ңейе тү суі кө ңіл ге 
қуа ныш ұяла та ды. Бір ға на Таш кент об лы сын да жүз ге жуық қа-
зақ мек те бі нің бо луы, ұлт тық мә де ни ошақ тар дың қыз мет етуі, 
қа зақ ті лін де ар найы га зет шы ға ры лып, те ле ди дар ха бар ла ры-
ның бе рі луі – со ның айға ғы. Ал да ғы уа қыт та да қа зақ жә не өз бек 
тіл де рін де оқы та тын қо сым ша оқу топ та ры, клас тар, мек теп тер 
ашы ла бер мек. Ал Қа зақ стан ның оқу орын да рын да Өз бе кс тан 
жас та рын, Өз бе кс тан оқу орын да рын да Қа зақ стан жі гіт те рі мен 
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 «Түр кіс тан шар ты» қа зақ-өз бек  қа рым- қа ты нас та ры ның ке пі лі ре тін де

қыз да рын қа был дау мә се ле ле рі де ке лі сім дер ар-
қы лы рет тел мек. Қа зақ жә не өз бек ха лық та ры на 
ор тақ ұлы ба ба мыз Тө ле Би дің «Бір лік бол май, 
тір лік бол мас» де ген ата лы сө зі бү гін де екі ел дің 
ту етіп кө те рер бас ты ұра ны на айна лып отыр. 
Туыс тас екі ха лық тың қа ны на сің ген осы ын ты-
мақ тас тық, өза ра кө мек, дос тық се кіл ді қа сиет ті 
ұғым дар екі тәуел сіз ел – Өз бе кс тан мен Қа зақ-
стан бас шы ла ры қол қой ып отыр ған осы шарт-
тың ал тын ар қауы. Уағ да ла су шы жақ тар туыс 
ха лық тар дың сан ға сыр лық дәс түр ле рі не сүйене 
оты рып, дос ты ғы мыз ды одан әрі ны ғайтуға жәр-
дем де се тін мә де ниет, әде биет, өнер, ту ризм, 
спорт са ла ла рын да ғы қа рым-қа ты нас тар ды ке-
ңейтуді көз дейді. Бұ дан бы лай екі ел бір-бі рі нің 
мә де ни-та ри хи мұ ра ла ры мен, ар хив тер мен, бас-
қа да ғы лы ми-тех ни ка лық ақ па рат тық де рек те-
рі мен ер кін та ны са ала ды. Екі рес пуб ли ка ның 
об лыс та ры, қа ла ла ры, ау дан да ры, кә сі по рын да-
ры мен түр лі ұйым да ры ара сын да ті ке лей бай-
ла ныс тар да мы тыл мақ. Қа зір дің өзін де Таш кент 
пен Шым кент об лыс та ры ның бас шы ла ры осын-
дай ба ғыт та із гі қа дам дар жа сап жа тыр. Біз бұл 
шарт та өза ра тиім ді екі жақ ты эко но ми ка лық 
ын ты мақ тас тық ты да мы ту ға ай рық ша на зар ау-
дар дық. Мұ ның өзі ең ал ды мен ежел гі Тұ ран – 
яғ ни Қа зақ стан мен Ор та лық Азия айма ғын да ғы, 
қа ла бер ді Еуро па мен Азия ауқы мын да ғы эко-
но ми ка лық ке ңіс тік ті қа лып тас ты ру да ше шу ді 
қыз мет ат қа ра ды. Осы мақ сат та біз бір-бі рі міз ге 
қо лай лы жағ дай лар жа сауға ұм ты ла мыз» де ген 
сөз де рін бү кіл БАҚ жа ры са жа зып еді [1]. Мі не, 
осы лай екі ел ара сын мәң гі ге жал ғайт ын «дос-
тық, ын ты мақ тас тық жә не өза ра кө мек ту ра лы 
шарт» өмір ге кел ген еді. 

Өз ке зе гін де И. Кә рі мов: «Ис лам әле мін де 
тең де сі жоқ жә не ба ға жет пес ғи ма рат тұл ға Ақ-
сақ Те мір сал дыр ған Қо жа Ах мет Ясауи ке се не сі 
ұлы лық пен ас қақ бой тү зеп тұр ған қа сиет ті то-
пы рақ біз ді құ шақ жая қар сы ал ды, на ғыз бауыр-
лар ша шын пейіл ді ыс тық ықы лас та ныт ты. Бұл 
үшін сіз дер дің бар лық та ры ңыз ға, сіз дер ар қы лы 
бү кіл қа зақ хал қы на шын жү рек тен шық қан ал-
ғыс се зі мім ді біл ді ру ге рұқ сат еті ңіз дер. Ме нің 
қа дір мен ді до сым, XX ға сыр дың со ңын да да-
на қа зақ хал қы ның ке мең гер кө се мі деп та ныл-
ған Нұр сұл тан На зар баев пен та ғы да бір рет төс 
түйіс ті ре қауыш қа ны ма шек сіз қуа ныш ты мын. 
Біз дің жү рек те рі міз де бір-бі рі міз ге де ген мейір-
бан дық, бауыр мал дық се зім дер дің мәң гі өш пес 
жа лы ны алау ла ған дай бол ды. Лай ым, мі не, сон-
дай мейір бан дық екі рес пуб ли ка ха лық та ры ның 
жү ре гін мәң гі ба қи нұр лан ды ра бер сін! Бү гін 
Қа зақ стан мен Өз бе кс тан Рес пуб ли ка ла ры ас па-

нын да тәуел сіз дік нұ ры тө гі ліп тұр. Бұл тәуел-
сіз дік ба ғы ның ба сы мыз ға мәң гі ба қи қон ға ны 
лай ым рас бол ғай. Бү гін біз дос тық, ын ты мақ-
тас тық жә не өза ра жәр дем ту ра лы Шарт қа қол 
қой дық. Құр мет ті Қа зақ стан дық бауыр лар! Бұл 
– аса зор та ри хи уақи ға. Өйт ке ні, біз бұл құ-
жат тар ға тәуел сіз мем ле кет тер аты нан олар дың 
бү кіл ха лық та ры ның се ні мі не ие бол ған Пре зи-
де нт тер ре тін де қол қой дық. Біз бір өзен нен су 
ішіп ке ле жат қан, та ри хы, мә де ниеті, салт-дәс-
түр ле рі, мақ сат та ры ор тақ ха лық тар мыз. Ұлы 
Жі бек жо лы мыз да бір бол ған. Ән-күй ге құш тар 
жү рек те рі міз де бір ге соқ қан. Та рих тың қиын-
қыс тау қа раң ғы түн де рін де де, қы зы ғы мол қуа-
ныш ты күн де рін де де бір ге бол ған быз. Біз бұ дан 
бы лай да, өз тағ ды ры мыз ды, ба қы ты мыз ды бір-
ле сіп жа сайт ын бо ла мыз. На рық қа ты нас та ры на 
кө шуіміз ге, тәуел сіз дік ке қол жет кі зуіміз ге бай-
ла ныс ты, ор тақ қиын дық та ры мыз да, алаң да тар-
лық проб ле ма ла ры мыз да аз емес. Олар ды біз 
өза ра ын ты мақ тас тық ты кү шейту ар қы лы ға на 
же ңіп шы ға ала мыз. Біз бір-бі рі міз ге әр қа шан 
ке рек ха лық тар бо лып кел дік, қа зір де ке рек піз, 
бұ дан бы лай да ке рек бо ла бе ре міз. Мұ ны ұмы-
ту ға еш қан дай құ қы ғы мыз жоқ. Бас қа ша ойла ған 
адам қат ты қа те ле се ді. Біз, Түр кіс тан да ғы бес 
рес пуб ли ка бір-бі рі міз дің өза ра кө ме гі міз ге зә-
ру міз, тіп ті, өте-мө те мұқ таж быз. Мұ ны ұмы ту ға 
еш қан дай хұ қы мыз жоқ! Бас қа ша ойла ған адам 
қат ты қа те ле се ді. Біз, Түр кіс тан да ғы бес рес пуб-
ли ка, бір-бі рі міз дің өза ра кө ме гі міз ге, тіп ті, өте-
мө те мұқ таж быз. Біз дің бү гін гі кез де суіміз жә не 
қол қой ыл ған шар ты мыз сол ауыз бір лік тің бе рік 
ір ге та сын қа лай ды деп үміт ету ге бар лық не гіз 
бар. Қа зақ жә не өз бек ха лық та ры та ри хы жа ғы-
нан да жә не бү гін гі тағ ды ры жа ғы нан да жа қын, 
бі рі нің үйіне бі рі ба рып, той ла рын бір ге той ла-
сып, құ шақ та ры айқа сып, өза ра күн нұ рын дай 
сі ңі сіп кет кен» деп ағы нан жа рыл ған еді [2]. 

Екі ел дің бас шы ла ры бұл шарт та өза ра тиім-
ді екі жақ ты эко но ми ка лық ын ты мақ тас тық ты 
да мы ту ға ай рық ша на зар ау дар ған еді. Мұ ның 
өзі ең ал ды мен ежел гі Тұ ран – яғ ни Ор та лық 
Азия айма ғын да ғы, қа ла бер ді Еуро па мен Азия 
ауқы мын да ғы эко но ми ка лық ке ңіс тік ті қа лып-
тас ты ру да ше шу ші қыз мет ат қа ра ды. Осы мақ-
сат та біз бір-бі рі міз ге қо лай лы жағ дай лар жа-
сауға ұм ты ла мыз. Бар лық дең гейде өза ра тиім ді 
эко но ми ка лық жә не сау да қа ты нас та рын жол ға 
қой ып, бі рі міз дің жо ғы мыз ды бі рі міз то лық ты-
рып оты ра тын дай тын ды рым ды іс тер ге ке ңі нен 
жол аша мыз деп уәде лес кен бо ла тын [3]. 

Әри не, бұл сөз дер со нау тәуел сіз дік ал ған 
жыл дар дың ба сын да айт ыл ды. Ара дан қан ша ма 
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жыл дар өт ті. Бі рақ екі ел бе рік бай ла ныс ор на та 
ал ды ма де ген сұ рақ қа көп ші лік жоқ деп жауап 
қа тар еді. Біз дің ай мақ ты зерт теу ші ға лым дар 
қа зақ-өз бек қа рым-қа ты нас та рын да кез де се тін 
не гіз гі проб ле ма ре тін де екі ел бас шы ла ры ның 
ай мақ тық ли дер лік ке та ла су ын кел ті ріп отыр. 
Біз дің ойы мыз ша, бұл қа те пі кір. Өйт ке ні, ай-
мақ та Қа зақ стан да, Өз бе кс тан да ли дер емес. 
Олар туыс қан ел дер. Ли дер лік ой дан шы ға рыл-
ған дү ние. Мем ле кет тер ді әдейі бір-бі рі не те-
ріс қою үшін АҚШ пен Еуро па ға лым да ры ның 
ой дан шы ғар ған қауіп ті теорияла ры. Мы са лы 
үшін аме ри кан дық та ны мал сая сат кер Збиг нев 
Бзе жи нс кий өзі нің «ұлы шах мат дос ка сы» ат-
ты ең бе гін де Өз бе кс тан ды Ор та лық Азияда-
ғы ең мық ты ел, әрі сөз сіз ли дер деп ба ға лай-
ды. Дәл осы ең бек тен соң, Ор та лық Азияда ғы 
көш бас шы лық қа бақ та лас тық жайы көп айтыла 
бас тайды. Бұл пі кір өз ке зе гін де аме ри кан дық 
про фес сор лар та ра пы нан қол дау тауып, ба тыс 
бас па сө зі әдейі ушық ты ра бас та ған дай. Өз ке-
зе гін де, 2000 жыл дар дың ба сын да қа зақ жә не 
өз бек бас па сөз де рін де Ор та лық Азияда ғы не-
гіз гі ли дер не ме се ең да мы ған ел кім? се кіл ді 
ең бек тер жа зы ла бас тайды. Мұн дай ма қа ла-
лар мем ле кет тер ара сы на сал қын дық тү сір ді. 
Осын дай жал ған пі кір лер ге сен ген екі ел бі рін-
бі рі мой ын да майт ын жағ дайға бір-ақ шық қан-
дай бол ды. Ен ді олар өз де рін ай мақ та ғы не гіз гі 
ли дер біз біз деп ой лап жүр [2].

Әри не, құ дайы көр ші міз Өз бе кс тан туыс қан 
ел бол ған дық тан, ор тақ та ри хы мыз бар, мә де-
ниеті міз бір-бі рі не қат ты жа қын. Бұл жө нін де 
жо ға ры да Ис лам Кә рі мов тың сө зін де кел тір дік. 
Де ген мен бү гін гі таң да ор тақ та рих ты жа зу да 
екі ел дің ға лым да ры ор тақ ұстаным дар ға ке лу де 
де ген пі кір ге тіп ті се ну қиын. Өйт ке ні, та рих ты 
әр кім өз қа лауын ша мен шік теп жат қан дай кө рі-
не ді біз ге.

Екі ағай ын ел өз жо лын бір ге көр ме ді. Қа зақ-
стан өз бо ла ша ғын Ре сей мен бір ге көр гі сі кел се, 
Өз бе кс тан өз ор нын әлі тап па ған се кіл ді. Бұ ған 
дейін АҚШ Өз бе кс тан да өз ба за сын ұс та ды. Со-
ңын да аме ри кан дық тар ды да қуып шық ты. Ен-
ді мі не, АҚШ-пен бір ге бо лай ын де се, опық жеп 
қа луы мүм кін, Ре сей ді де жақ тыр май отыр. Есе-
сі не, Қы тай мен мил лион дол лар тұ ра тын ке лі-
сім шарт тар ға қол қой ды. Көп пай да ға ке не ле міз 
деп отыр. Алай да, біз дің айт ай ын де ге ні міз бұл 
емес. Ис лам Кә рі мов тың «Өз бе кс тан ның бұ рын-
ғы КСРО тә різ дес одақ тар ға еш қа шан кір мейді» 

де ген мә лім де ме сін де көп сыр жат қан дай кө рі-
не ді біз ге. Өз бек бас шы сы ның кім ді жә не не ні 
мең зе ге нін тү сі ну қиын емес се кіл ді бұл орай-
да. Әри не, ол Еура зиялық эко но ми ка лық Одақ 
жай лы айт ып отыр емес пе? Бұл одақ та Ре сей дің 
пай да сы іс ке аса ты нын Ис лам Кә рі мов бір не ше 
рет айт қан бо ла тын. «Біз де ха лық тың ар ман-
мүд де сі не жауап бе ре тін өз да му жо лы мыз бар. 
Мен он дай өт кен ге қайта ора лу бол майтынын 
та ғы бір мәр те мә лім де гім ке ле ді. Өз бе кс тан 
КСРО тә різ дес одақ тар ға еш қа шан кір мейді. Қа-
зір гі таң да кей бір ел дер де одақ тық мем ле кет тің 
ке ңес тік ес кі жүйесі не қайта ора лу тал пы ныс та-
ры қа был да нып жат қа нын жә не кей бір ше тел дік 
те ле ар на лар да ле нин дік жә не ста лин дік кез дер-
ді, КСРО дәуі рін ма дақ тау фак ті ле рі бай қа ла ды. 
Біз ге он дай тә сіл тиім сіз» деп ел пар ла мен ті нің 
қайта сай лан ған заң на ма лық па ла та сы ның бі рін-
ші оты ры сын да айт ып ты. 

Әри не, Өз бе кс тан мен Қа зақ стан ның өз да-
му жо лы бас қа. Алай да, тәуел сіз дік тің ал ғаш қы 
жыл да рын да екі ел бо ла ша ғы мыз ды бір ге кө ре-
міз деп бір-бі рі не уәде бер ген еді. Де ген мен әр-
түр лі се беп тер ге бай ла ныс ты Ор та лық Азияда-
ғы бас қо су лар ға Ре сей ара ла са бер ді. Осы рет те, 
қа зақ-өз бек қа рым-қа ты нас та рын да Ре сей фак-
то ры ның бар екен ді гін еш кім жоқ қа шы ға ра 
қой мас. Өз бе кс тан ның Ре сей мен бір ге бол ғы сы 
кел мейтінін то лық тай аң ғар дық. Ен ді, біз ге не 
іс теу қа жет! Бас тап қы да «жау жа ға дан ал ған да» 
бір ге бо ла мыз де дік, бір-бі рі міз ге қа жет піз деп 
те айт тық. Ал, ен ді отыр мыз қа ра пай ым су мә се-
ле сін дұ рыс ше ше ал май. 

Сө зі міз ді қо рыт қан да, Қа зақ стан мен Өз-
бе кс тан бір-бі рі не бә се ке лес мем ле кет тер бол-
мауы тиіс деп ой лай мыз. Өйт ке ні, көш бас-
шы лық қа та лас еш кім ге пай да әкел мейтіні де 
анық. Қа зақ стан да өз бек ұл ты ның үл кен диас-
по ра сы тұ ра ды, ал, Өз бе кс тан да да қа зақ ұл ты-
ның үл кен диас по ра сы бар. Сон дық тан да екі ел 
ара сын да ғы ше ка ра мәң гі лік ашық тұ руы тиіс 
деп ой лай мыз. Сө зі міз дің ба сын да мем ле кет тің 
геог ра фия лық ор на ла суы оның мі не зін анық-
тайды де дік. Рас, Өз бе кс тан ға Қы тай да, Ре-
сей де қауіп ті емес. Жал тақ тайт ын еш кім жоқ. 
Сон дық тан да кез кел ген мә се ле ге бай ла ныс ты 
мә лім де ме жа са ған да пі кір ле рі бүк пе сіз, ашық. 
Ха лы қа ра лық ұйым дар ға қа ла са кі ре ді, қа ла са 
шы ға ды. Де ген мен де мы на за ман да түр кі ха-
лық та ры ның мақ сат та ры ор тақ, бір-бі рі не де-
меу бо лу ла ры тиіс. 
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